
Povinnosti hlavního 

rozhodčího

školení R3

10.03.2024, Liberec

Dominika Pachnerová

dpachnerova@seznam.cz



Hlavní rozhodčí

 Pořádající subjekt navrhuje pořádajícímu orgánu 

osobu hlavního rozhodčího. Na základě návrhu 

pořádající orgán osobu hlavního rozhodčího 

schválí, vyžádá si nový návrh, nebo v 

odůvodněných případech hlavního rozhodčího 

jmenuje sám. 

 Hlavní rozhodčí musí být na sportovní akci 

osobně přítomen. Pokud se nejpozději v čase 

zahájení prezentace na sportovní akci 

nedostaví, určí ředitel sportovní akce jeho 

zástupce.
2



Odpovědnost HR

 HR sportovní akce je pořadatel odpovědný 

pořádajícímu orgánu za dodržování Pravidel.

 Stavitel tratí je odpovědný HR za kvalitu stavby 

tratí (stupeň obtížnosti, umístění kontrol, délka 

tratí, role náhody, přesnost mapy) a vhodnost 

výběru místa startu a cíle.

 V případě porušení povinností a/nebo 

odpovědností mohou být vůči HR i staviteli tratí 

pořádajícím orgánem uplatněny sankce, např. 

snížení či odebrání kvalifikační třídy rozhodčího. 
3



Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 

 Určení prostoru sportovní akce (ve spolupráci se 

stavitelem tratí a ředitelem)

 Ve spolupráci se stavitelem a ředitelem zpracování 

rozpisu a zveřejnění v ORIS.

 Kontrola zadání dat v ORIS (kategorie, vklady, 

termíny)

 Kontrola kvality mapy a soulad mapy s příslušným 

mapovým klíčem (se stavitelem průběžně kontroluje 

dílo od mapaře, hlídá termín)

4



Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 

 Kvalita stavby tratí (stupeň obtížnosti, umístění 

kontrol, délka tratí, role náhody, přesnost mapy) a 

vhodnost výběru místa startu a cíle; (+ počet a 

umístění občerstvovaček, zda tratě odpovídají 

vypsaným kategoriím, směrným časům; ve spolupráci 

s IT kontroluje vhodnost případného spojení tratí nebo 

shodných prvních kontrol; min. vzdálenosti kontrol)

 Kontrola způsobu rozdělení tratí při štafetových 

závodech

 Jmenování pořadatelů na startu, v cíli, na kontrolách a 

dalších úsecích průběhu závodů (v první fázi vedoucí 

úseků, později i další pozice) 5



Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 

 Celková kontrola organizace závodů

 Kontrola štítkování (kontrola v terénu, zda skutečně 

vhodný objekt, zda odpovídá popis a umístění štítku

 Kontrola předběžných parametrů tratí a nahrání v 

ORIS v termínu

 Kontrola finálního zákresu tratí před tiskem (popisy, 

spojnice, umístění čísel kontrol

 Ve spolupráci se stavitelem a ředitelem zpracování 

pokynů a zveřejnění v ORIS. Oslovení členů jury.

6



Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 

 Kontrola tisku mapy a tratí a přesnost zákresu tratí (+ 

zda vytištěny všechny kategorie, počty map, správnost 

popisů). Rozdělení map po kategoriích pro startéry.

 Soulad závodních průkazů a razícího zařízení k jejich 

označování (kontrola s IT)

 Losování a příprava startovních listin (intervaly, počet 

lidí v minutě, celkový čas startu, první kontroly; HR 

schvaluje ke zveřejnění v ORIS)

 Kontrola spolehlivosti a přesnosti časomíry (soulad 

časů na startu a v cíli, nastavení a spuštění 

startovních hodin)
7



Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 

 Vyvěšení povinných dokumentů v centru závodu 

(pokyny, předchozí mapa, ..)

 Dodržení časového harmonogramu závodů (sestavuje 

s ředitelem již v počátcích, v den závodu kontroluje)

 Spravedlivá kontrola označení průchodu kontrolami 

(řeší diskvalifikace v průběhu závodu)

 Správné řešení všech případů porušení Pravidel 

(přijímá protesty a předává jury k projednání)

 Sestavuje protokol a provádí kontrolu výsledků a 

schvaluje je ke zveřejnění v ORIS
8



Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 

 Reaguje na zpětnou vazbu v ORIS

 S ředitelem a ostatními vedoucími úseků provede 

interní hodnocení závodu

9



Co HR mimo jiné povoluje

 Určuje pořadatele, kteří smí vstupovat do 

závodního prostoru a další případné výjimky pro 

vstup do závodního prostoru.

 Povoluje hodnocení žen v mužských kategoriích.

10



HR a protesty

HR koná sám, aniž by byl podán protest:

 HR posuzuje porušení Pravidel závodníkem a 

má právo jej diskvalifikovat. 

 HR může zrušit výsledky sportovní akce nebo 

závodu konkrétní kategorie, pokud nastane 

událost, která ovlivnila regulérnost závodu. 

Proti rozhodnutí HR lze podat protest. 

HR a protestující mohou sledovat jednání jury, ale 

nemají hlasovací právo.
11



Protest proti porušení Pravidel nebo 

rozhodnutí HR
 Protest proti porušení či nedodržení Pravidel v 

průběhu sportovní akce závodníkem nebo 

pořadateli nebo proti rozhodnutí hlavního 

rozhodčího, může podat každý účastník 

sportovní akce hlavnímu rozhodčímu, který ho 

předá k projednání jury. Ta ho řeší v den 

závodu, nejdéle 60 minut po plánovaném 

uzavření cíle

 Tento protest se podává písemně, a to 

nejpozději do 30 minut po plánovaném času 

uzavření cíle. 
12



Protest proti oficiálním výsledkům

 Protest proti oficiálním výsledkům může podat 

jakákoliv osoba zainteresovaná na výsledcích 

sportovní akce hlavnímu rozhodčímu, který ho 

předá k projednání jury. 

 Tento protest se podává písemně do 14 dnů od 

zveřejnění oficiálních výsledků sportovní akce.

 Jury jej pak řeší do 14 dnů ode dne podání.

 Je-li uznán jako oprávněný, vklad se vrací a jury 

uloží hlavnímu rozhodčímu realizaci jejího 

rozhodnutí. 13


	Snímek 1: Povinnosti hlavního rozhodčího
	Snímek 2: Hlavní rozhodčí
	Snímek 3: Odpovědnost HR
	Snímek 4: Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 
	Snímek 5: Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 
	Snímek 6: Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 
	Snímek 7: Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 
	Snímek 8: Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 
	Snímek 9: Odpovědnost HR – Pravidla - 5.4 
	Snímek 10: Co HR mimo jiné povoluje
	Snímek 11: HR a protesty
	Snímek 12: Protest proti porušení Pravidel nebo rozhodnutí HR
	Snímek 13: Protest proti oficiálním výsledkům

